Il lavoro fu portato avanti negli anni successivi, secondo quanto risulta dal giuramento che facevano i consoli di Pisa entrando in carica, come nel 1162:

«*De carisio a Stagno ad Arnum constituendo, ante Kalendas octubris perticas quinquaginta fieri faciam: tres scilicet perticas desuper in latitudine et duas atque dimidiam inferius similiter in latitudine, pedes autem quattuor in altitudine. Et consulatum non recipiam qui non iuret totidem fieri facere*».<sup>15</sup>

E ancora nel 1163 i lavori andavano avanti, sempre come dice il cronista Bernardo di Maragone:

«*Predicti consules ... et L perticas carisii Sancti Petri fecerunt*».<sup>16</sup>

Il giuramento dei consoli pisani venne ripetuto pressoché identico nel 1164:

«*De carisio a Stagno ad Arnum constituendo, ante Kalendas octubrium perticas quinquaginta fieri faciam: tres scilicet perticas in latitudine et duas atque dimidiam inferius similiter in latitudine, quattuor pedum altitudine. Et consulatum non recipiam quousque factum et completum non fuerit, qui totidem fieri facere non iuret*».<sup>17</sup>

Che il “carisio de Vectula”, il “carisio a Stagno ad Arnum” e quello “Sancti Petri” fossero in realtà uno e un solo canale ci è assicurato dal fatto che i consoli si impegnavano a costruire un solo canale, che la lunghezza che se ne doveva costruire ogni anno è di 50 pertiche per ognuno di loro e infine che è difficile immaginare che i Pisani si impegnassero a costruire più di un canale contemporaneamente, dato che già la costruzione di uno era un'impresa difficile, tanto che fallì. Se noi ipotizziamo che tale canale avrebbe dovuto avere una lunghezza di almeno 18.000 m per

arrivare a Porto Pisano, costruendone 50 pertiche (circa 150 m) all'anno, ci sarebbero voluti 120 anni: difficile che i governanti pisani avessero pensato a un progetto così lungo. Evidentemente si immaginava di sfruttare sia il *Palus Maior* (tra Pisa e Coltano) sia lo Stagno vero e proprio, ma non si capisce come intendessero in questi spazi paludosi mantenere la profondità di circa due metri necessaria per far passare le *barce* cariche e le galee disarmate.

L'opera non fu realizzata, come ci attesta una legge pisana, datata al 1233 o poco dopo, in cui si prevedeva di organizzare una commissione di saggi che avrebbe dovuto studiare il problema e redigere un progetto per un canale tra lo Stagno e San Piero a Grado:

*«Quoniam a multis et antiquis retro temporibus sepe contigit et nunc contingit, quod mercatores de proximis et longinquis partibus navigio redeuntes, ex quo in Portum Pisanum divino auxilio sunt reversi, antequam eorum res, in quibus aquirendis diu iusudaverunt, Pisas reducere valeant, ibi eas inviti permittunt per maius tempus quam in reversione steterunt supra mare, quod evenit plerumque maris valida tempestate, quandoque inimicorum seu pirratarum timore superveniente, et propterea pericula et dampna inextimabilia mortaliter sunt incursi; volentes igitur nutu dei tot et tanta pericula de cetero evitare; et ut eorum merces et res incontinenti postquam in portum sunt reversi, cum omni salvitate et gaudio Pisas reducere possint; hac felicissima constitutione, invocato nomine domini nostri Iesu Christi, saluberrime ordinamus, ut sequens Pisanorum potestas, infra mensem ab ingressu sui regiminis eligat quattuor viros de maioribus et prudentioribus civitatis de ordine maris, scilicet de unoquoque quarterio unum, eosque turare faciat ut ipsi quam citius sine fraude poterunt, diligentissime perquirant qualiter et in quem modum carisium navigabile fieri possit a Vectula usque Stagnum, vel Ausionem, et ipsum inventum, dicte potestati et consilio senatus referant, et illum, secundum quod maiori parti senatorum utilius visum fuerit, et per illos homines de quibus maiori parti senatorum convenientius videbitur, dicta potestas, cunctis viribus civitatis, studeat ducere ad effectum, salvo quod illis personis que damnum ex ipso carisio passe fuerint, fiat plena restauratio a comuni, et de bonis comunis Pisani, secundum quod consilio senatus placuerit, et ut dicta potestas ad dictum carisium suo vel estivo tempore fieri faciendum studium et operam efficacem, cunctis viribus civitatis dare procuret: de quo ut non fiat, nullo modo valeat liberari».*<sup>18</sup>

Anche questa complessa disposizione di legge andò a vuoto e le merci arrivate sulle navi nel Porto Pisano continuarono a essere scaricate sulle *barce* e sulle *placte*, che lì stazionavano all'uopo, le quali via mare, costeggiando, dovevano entrare nella foce dell'Arno per poi arrivare a Pisa. Ma la situazione non era così semplice, perché spesso la foce dell'Arno, per le condizioni atmosferiche, non era agevolmente accessibile, e in questo caso il castellano della torre di foce d'Arno, uomo esperto di mare, doveva far alzare una grande vela in cima alla torre, visibile anche da Porto Pisano: quando questa vela era alzata sulla torre di foce d'Arno, nessuna *barca* o *placta* doveva uscire dal porto per andare a Pisa. Così ordina il Breve dell'ordine del Mare del 1297-1305:

*«Et etiam teneatur et debeat quilibet plactaiolus, bussaiolus et barcaiolus, qui suam plactam, barcam vel bussum de haveri alicuius navis vel alterius ligni caricatam vel caricatum habuerit, non movere de Portu Pisano pro veniendo Pisis quando velum esset super turri Faucis Arni, nec ipsam plactam, barcam vel bussum relinquere donec fuerit Pisis inter duos pontes. Et si de Portu moverit, vel eam reliquerit contra predictam formam, teneatur et debeat emendare dampnum totum quod de rebus et mercibus in sua placta, barca vel busso caricatis acciderit; et insuper condempnetur et condempnari debeat a me suprascripto consule in soldis centum denariorum, medietas quorum sit illius qui locaverit ipsam plactam vel lignum, et alia Operis Tersane. Et custodes dicte turris iuramento teneantur denunciare dictis consulibus omnes plactas, bussos et barcas et eorum patronos, qui, quando velum esset super dicta turri, moverent de Portu Pisano, vel intrarent Fauces Arni. Ego consul teneam ipsos custodes hoc specialiter iurare facere. Et hoc capitulum bis in anno preconizari faciam in locis consuetis per civitatem Pisanam».*<sup>19</sup>

La stessa legge, questa volta scritta in volgare. È ripetuta nella successiva edizione del Breve dell'Ordine del Mare del 1322-1343:

*«Et etiamdio sia tenuto ciascuno piactaiuolo et barchaiolo, lo quale sua piacta u barca dell'avere d'alcuna nave u vero legno caricata u vero carichato arae, non muovere dal Porto di Pisa per venire a Pisa quando la vela fusse sopra la torre della Foce d'Arno; nè quella piatta, barcha u vero legno lassare infine a tanto che fi' a Pisa infra du' ponti. Et se del Porto si moverà, u vero che lei lasserà contra la predicta forma, sia tenuto et debbia mendare lo danno tutto lo quale delle cose et delle mercie in della sua piacta, barcha u legno caricato arae; et sopra tutto sia condannato et condennar si debba, da me consulo suprascripto, in soldi cento di denari pisani: la metà de' quali sia di colui lo quale allogrà quella piatta, barcha u vero legno, et l'altra sia della Corte del Mare. Et le guardie della dicta torre per saramento siano tenuti denunciare alli dicti consuli tutte le piatte et barche et li loro padroni, li quali, quando la vela fusse in*